CONIQUE, adj., *conicus*; *κωνικός*; *kegelförmig*, *kegelig* (all.); qui a la forme d'un cône, c'est-à-dire qui diminue insensiblement de la base au sommet, lequel est en pointe. Se dit, en botanique, des aiguillons (ex. *Zanthoxylum Clava Herculis*); du calice (ex. *Stachys coccinea*); du clinanthe (ex. *Rudbeckia laciniata*); de la coiffe d'une mousse (ex. *Bryum extintorium*); de son opercule (ex. *Gymnostomum conicum*); du chapeau d'un champignon (ex. *Agaricus extintorius*); de l'embryon (ex. *Cucifera Thebaïca*); de la ra-

20

ene (ex. *Daucus Carotta*) ; de la radicule (ex. *Labiées*) ; du stigmaté (ex. *Heliotropium*) ; du strobile (ex. *Pinus sylvestris*) ; du style (ex. *Lecythis*). On dit d'une coquille univalve, qu'elle est conique quand une de ses extrémités est élargie et comme coupée carrément, tandis que l'autre, pointue, forme le sommet (ex. *Trochus*). L'*Aranea conica* a l'abdomen terminé en pointe conique.

CONIROSTRES, adj. et s. m. pl., *Conirostres* (*conus*, cône, *rostrum*, bec). Nom donné par Cuvier, Meyer, Duméril, Vigors, Blainville, Latreille, Lesson, Ficinus et Carus à une famille de Passereaux ou de Percheurs, comprenant ceux qui ont le bec épais, robuste et conique. Voyez **CONORAMPNES**.

CONISPORÉES, adj. et s. f. pl., *Conispora* (*κόνις*, poussière, *σπορά*, semence). Nom donné par Link à une tribu de l'ordre des Mucédinées, ayant pour type le genre *Conisporium*, et comprenant celles qui ont leurs conceptacles libres et pulvéreux à la surface. V. **CONISPORIÉES**.

CONJOINT, adj., *coadnatus*, *connatus*, *coalitus*, *coadunatus*, *conjunctus* ; *verbunden* (all.). Se dit généralement de parties, identiques pour la nature, qui sont soudées ensemble : par exemple, des cristallins aciculaires, quand les aiguilles adhèrent les unes aux autres dans le sens de leur longueur (ex. *Arragonite conjointe*) ; des étamines, quand elles sont réunies par les anthères (ex. *Synanthérées*) , ou par les filets (ex. *Malvacées*) ; des feuilles, lorsqu'elles sont soudées à leur partie inférieure (ex. *Saponaria officinalis*) ; des pétales, quand ils sont soudés ensemble par le bord (ex. *Statice monopetala*) , par leur sommet (ex. *Vitis*) , ou par leur base (ex. *Vaccinium Oxyccoccus*) ; des spathelles, quand, opposées l'une à l'autre, elles sont soudées sur les

bords (ex. *Alopecurus bulbosus*) ; des spathellules (ex. *Alopecurus agrestis*) ; des stipules (ex. *Humulus Lupulus*) ; des valves, quand elles sont contiguës, rentrantes, et soudées les unes aux autres par la partie qui s'enfonce dans l'intérieur du péricarpe (ex. *Rhododendrum ponticum*). Voy. **COADNÉ**.